
Nadleśnictwo Tuszyma 

Kaplica w Kamionce-Sekwestr  

Bardzo ciekawą leśną kapliczkę spotkać można w lasach Nadleśnictwa Tuszyma. Zbudowano 

ją w miejscu, gdzie przed ponad 100 laty żył niezwykły człowiek. Był to wyniesiony w 1999 

roku na ołtarze, błogosławiony ks. Roman Sitko. Urodził się 30 marca 1880 roku we wsi Jasień 

Czerneński koło Sędziszowa Małopolskiego, do szkoły podstawowej uczęszczał w Czarnej 

Sędziszowskiej, a później w Sędziszowie. W Kamionce-Sekwestr mieszkał w latach swego 

dzieciństwa. W tym przysiółku zapewne ukształtował się charakter przyszłego kandydata na 

ołtarze. Do rzeszowskiego gimnazjum wstąpił w 1892 roku. Maturę z odznaczeniem zdał w 

1900 roku. Studia teologiczne odbył w Wyższym Seminarium Duchownym w Tarnowie i z tą 

uczelnią związał całe swoje życie. Święcenia kapłańskie otrzymał 29 czerwca 1904 roku i 

objął funkcję kapelana biskupa tarnowskiego, a w 1907 funkcję wikarego w Mielcu. Następnie 

został kanclerzem kurii diecezjalnej w Tarnowie, później rektorem seminarium duchownego.  

W 1939 roku we wrześniu okupanci zamknęli seminarium, które przeniosło się do Błonia pod 

Tarnowem. Ksiądz rektor wraz ze słuchaczami najstarszego rocznika został aresztowany, ale 

udało się wyjednać zwolnienie alumnów. Samego ks. Sitko zesłano do obozu w Auschwitz i 

tam zamordowano. Ojciec Święty, Jan Paweł II beatyfikował go w 1999 roku wraz ze 106 

osobami, które oddały życie w obronie wiary w czasach II wojny światowej. 

Zanim jednak to nastąpiło, w latach 70. XX wieku tereny dawnej wsi Kamionka-Sekwestr 

opustoszały. Liczący niegdyś 40 domów przysiółek wyludnił się a dawne grunty rolne, przejęte 

przez Państwowy Fundusz Ziemi, przekazano w 1980 roku Nadleśnictwu Tuszyma z 

przeznaczeniem do zalesienia. Właśnie podczas planowania prac zalesieniowych nadleśniczy 

Zygmunt Jurasz z leśniczym Zdzisławem Biedroniem natknęli się na miejsce ze studnią i 

resztkami domu. Nadleśniczy, usłyszawszy od miejscowych historię o księdzu Romanie Sitko, 

polecił pozostawić fragment dawnego chałupiska w niezmienionej postaci. Wiedząc, że 

mieszkał tu późniejszy rektor seminarium i męczennik z obozu koncentracyjnego, postanowił 

wyłączyć teren chałupiska spod zalesienia i pozostawić go w niezmienionym stanie. Studnię z 

oryginalną dębową cembrowiną odnowiono i zabezpieczono drewnianą nadbudową i pokrywą. 

Nadleśniczy znalazł też w życiorysie Błogosławionego wątki leśne. Okazało się, że chrzestnym 

księdza Sitki był miejscowy leśniczy Roman Stachniak, którego imię nadano mu na chrzcie, 

zaś jego ojciec – Wawrzyniec Sitko, był pracownikiem leśnym.  

Wkrótce to miejsce zaczęto nazywać „Polaną księdza Romana”. Na jej brzegu stanął wielki 

drewniany krzyż z cytatem „Kto we łzach sieje, żąć będzie w radości”, ustawiony w 1988 roku 

jako wotum na okoliczność beatyfikacji ks. Sitki a przy nim studnia z żurawiem i drewnianą 



cembrowiną pamiętającą czasy, gdy ksiądz Sitko mieszkał w tym miejscu. Już  rok później 

staraniem leśników z Nadleśnictwa Tuszyma umieszczono tu potężny głaz: „Na pamiątkę 

ogłoszenia błogosławionym ks. Roman Sitko, który tu żył i wychowywał się. Beatyfikacji 

dokonał Ojciec Święty Jan Paweł II podczas wizyty w Polsce 12 czerwca 1999.  W rocznicę 

męczeńskiej śmierci,  Kamionka-Sekwestr, 12 X 1999”. Rok później nadleśniczy Jurasz 

zaproponował postawienie w tym miejscu kaplicy. Sam stworzył jej wizję a projekt pod jego 

kierunkiem narysował Maciej Jurasz. Z kolei dokumentację techniczną wykonał Wojciech 

Jurasz i wkrótce na jej podstawie leśnicy z Nadleśnictwa Tuszyma zbudowali w tym miejscu 

kaplicę. Jej drewniane ściany są jakby „wyrwanym” fragmentem domu, symbolizującym 

wyrwane życie ks. Sitki, a jednocześnie są „otwarte”, jak postawa życiowa Błogosławionego. 

Wielu ludzi i instytucji wniosło tu wkład rzeczowy i finansowy.  Drewno dostarczyli leśnicy, 

którzy ręcznie okorowali wszystkie potrzebne elementy. Jego obróbką zajęła się firma 

stolarska Wiesława Kopery z Przecławia, zaś posadzkę z drewnianych bali wykonała firma 

Wiesława Moskala. Dużo pomagali myśliwi z Koła Łowieckiego „Cietrzew” w Mielcu.  

Wystrój ołtarza jest dziełem miejscowego leśnika, Janusza Zaremby, który wyrzeźbił w 

dębowej kłodzie wizerunek Matki Bożej a w miedzianej blasze, techniką puncynowania odkuł 

obraz błogosławionego księdza.  W dniu 13 czerwca 2000 roku, w I rocznicę beatyfikacji ks. 

Sitki odbyło się uroczyste poświęcenie kaplicy przez ks. biskupa Kazimierza Górnego, 

ordynariusza Diecezji Rzeszowskiej. Co roku na św. Huberta odbywają się tu msze myśliwskie 

a pielgrzymki z rzeszowskich parafii, udające się do Częstochowy, tu właśnie wyznaczają 

sobie odpoczynek. Wymarłe jeszcze niedawno miejsce po wyludnionej wsi ma swoje nowe, 

inne już życie, którego początkiem była ofiara życia złożona przez księdza Romana Sitko.  

 


